

جزئیات مذاکرات سازمان حج و زیارت با عربستان تشریح شد

# دو حادثه و یک غرامت

در میانه تنش‌های سیاسی میان ایران و عربستانی که یک بن سلمان دار دبا ساری بر باد، ایرانیان بسیاری هستند که فارغ از مناسبات سیاسی دو کشور، از دولت‌ها انتظار دارند فرایض دینی آنها را دستخوش اختلافات سیاسی خود نکنند. از این رو علیرضار شیدیان، رئیس جدید سازمان حج و زیارت، هفته گذشته به دعوت وزیر حج عربستان راهی این کشور شد تا مذاکرات مربوط به حج ۹۸ را انجام دهد. او دیروز خبر داد که از میان دو حادثه سقوط جرثقیل در مسجد الحرام و فاجعه منا، عربستان چک غرامت یکی را کشیده و از چک غرامت دیگری هنوز خبری نیست.



محبوبه ولی، روزنامه نگار

## چک غرامت حادثه مسجد الحرام در سازمان ملل

گذشته از اختلافات سیاسی ایران و عربستان، حادثی که در سال ۹۴ و پس از آن رخ داد، سفر حج و عمره ایرانیان را با موانع بیشتری رو به رو کرده است. از تعرض دو مامور سعودی به دو نوجوان ایرانی در فرودگاه جده گرفته تا حادثه منا و آتش زدن سفارت عربستان در ایران و سقوط جرثقیل در مسجد الحرام که جان ۱۰۷ نفر را گرفت.

در این مورد آخر یعنی سقوط جرثقیل در مسجد الحرام که ۲۰ شهریور ۹۴ اتفاق افتاد، ۱۱ ایرانی جان خود را از دست دادند. حالاً علیرضا رشیدیان خبر داده که طبق اعلام طرف عربستانی، این کشور چک غرامت شهدای مسجد الحرام را کشیده و به دفتر نمایندگی خود در سازمان ملل پرداخت کرده است.

انتظار که رئیس سازمان حج و زیارت توضیح داده، قرار شده تا پس از ارسال وکالت‌نامه‌ها و اسناد به دفتر نمایندگی عربستان در سازمان ملل،

طرف عربستانی چک آن غرامت را سریع‌تر تحویل ایران دهد.

## تشخیص هویت هفت نفر از مفقودین فاجعه منا

برخلاف حادثه سقوط جرثقیل در مسجد الحرام، پرونده فاجعه منا همچنان باز است و به نظر می‌رسد عربستان همچنان خود را در آن فاجعه بی‌تقصیری می‌داند؛ چرا که عربستانی‌ها هنوز چکی برای غرامت این فاجعه نکشیده‌اند و آن طور که رئیس سازمان حج و زیارت گفته این موضوع همچنان در حال پیگیری است.

این حادثه نیز سال ۹۴ رخ داده؛ اندکی بعد از سقوط جرثقیل و در دوم مهرماه، روزنامه عربی‌الدیار نوشت: «خودروی حامل «محمد بن سلمان» پسر شاه سعودی، وزیر جنگ و جانشین ولیعهد این کشور با ورود به صفوف حجاج در مشعر منا، عامل حادثه خونین امروز در مراسم رمی جمرات است» قریب به دو هزار و پانصد انسان کشته شدند که ایران با ۴۶۴ جانباخته بیشترین قربانی را در میان کشورهای آسیایی داشت. ده نفر نیز مفقود شده بودند.

رشیدیان در سفر خود به عربستان به این موضوع نیز پرداخته و روز گذشته خبر داد از میان ۱۰ شهید مفقود شده این حادثه که محل دفن آنها مشخص نبود، پس از تأیید آزمایش‌های دی‌ان‌ای هویت و محل دفن ۵ نفر از آن‌ها مشخص شد.

به گفته او مشخصات دو نفر دیگر با توجه به اسناد ارائه شده به احتمال قوی تأیید شود و از این جمع سرانجام ۳ پیکر شهید ایرانی هنوز مشخص نشده که دستور پیگیری آن داده شده است.

## سه‌میه ایران برای حج ۹۸

سه‌میه حج همواره دستخوش مناسبات سیاسی عربستان با دیگر کشورهای اسلامی بوده است. برای ایران این سهمیه گاه صد هزار نفر بوده و گاهی به ۶۰ هزار نفر رسیده است. دو سال پیش این سهمیه کمتر از ۸۰ هزار بود اما سال گذشته به ۸۲ هزار و هفتصد نفر رسید و نهایتاً تعداد حجاج ایرانی با احتساب خدمه و سهمیه‌های اضافی بیش از ۸۵ هزار نفر بود. در مورد حج سال آینده، انتظار که رئیس سازمان حج و زیارت می‌گوید، طرفین توافق کرده‌اند که سهمیه ایران

## از سرگیری عمره‌گزاران ایرانیان در دستور کار مذاکرات اخیر رئیس سازمان حج و زیارت با وزیر حج عربستان نبوده و او در این باره می‌گوید موضوع عمره تابع شرایط سیاسی است

۸۴ هزار نفر باشد که این تعداد با توجه به جمعیت خدمه به ۸۶ هزار و ۵۰۰ نفر می‌رسد. به گفته رشیدیان، ایران درخواست سهمیه‌ای ده هزار نفری را نیز به عربستان ارائه کرده است. اما اینکه این سهمیه ده هزار نفری نیز به جمعیت حجاج ایرانی اضافه شود یا نه مشخص نیست چرا که رشیدیان در این باره می‌گوید: «سال گذشته ایران برای ۱۵ هزار نفر حاجی درخواست اضافه سهمیه کرده بود که به دلیل تأخیر در ارائه آن، از سوی عربستان برای موافقت با سه هزار نفر از این سهم‌ها نتوانستیم هزار نفر را به حج اعزام کنیم. امیدواریم این بار

عربستان در کمتر از دو ماه موافقت خود را اعلام کند.» اعزام زائران از تیرماه آغاز می‌شود و مدت حضور آنها در عربستان نیز ۲۸ تا ۴۲ روز تعیین شده است.

## حج گران

از دیگر موضوعاتی که رئیس سازمان حج و زیارت در گزارش خود به آن اشاره کرده، قیمت حج امسال است. گویا تورم دامن حج را نیز گرفته و حج امسال حج گران خواهد شد.

رئیس سازمان حج و زیارت در این باره به افزایش نرخ پروازهای عربستان اشاره کرده و توضیح داده: «طبق توافق دو کشور ایران باید ۵۰ درصد از زائران خود را با پروازهای عربستان به حج اعزام کند، این در حالی است که نرخ دلاری بلیت این پروازها از قیمت ایرانی به شدت متفاوت شده است.»

او ادامه داده که برای پروازهای ایرانی قیمت مشخصی نزدیک به قیمت سال قبل تعیین شده و ابراز امیدواری کرده این قیمت افزایش پیدا نکند. هم‌زمان به عربستان نیز اعلام شده که طبق قانون یاتا (انجمن بین‌المللی حمل و نقل هوایی)، نرخ بلیت پروازهای سعودی با پول ایرانی و برابر نرخ پروازهای ایرانی پرداخت شود.

به گفته رشیدیان بر سر این موضوع توافق قطعی نشده و قرار شده تا وزارت حج عربستان آن را از شرکتهای هواپیمایی این کشور پیگیری کند. گذشته از قیمت پرواز در عربستان، رشیدیان به گرانی‌های دیگر در این کشور نیز اشاره کرده و هشدار داده که در صورت کنترل نشدن آنها، نرخ تمام شده حج برای ایرانی‌ها به شکل قابل توجهی افزایش خواهد یافت.

یکی از این موارد قیمت حمل و نقل داخلی در عربستان است که تا ۸۰ درصد افزایش داشته و مورد دیگر نرخ قطار مکه به مدینه است که قیمت بلیت هر سفر با آن ۲۶۵،۵ ریال سعودی تمام می‌شود و به گفته رشیدیان در هزینه حج تأثیر زیادی خواهد داشت.

رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه اعتراض خود به این افزایش قیمت‌ها را مکتوب اعلام کردیم، تصریح کرده: «سایر کشورها نیز به این افزایش قیمت اعتراض کرده‌اند که امیدواریم به نتیجه برسیم.» به طور کلی به گفته او هزینه سفر حج سال آتی ۳۱۰ تا ۳۳۰ دلار خواهد بود و مضاف بر آن ۳ تا ۵ میلیون تومان نیز هزینه‌های داخلی

## آن طور که رئیس سازمان حج و زیارت توضیح داده، قرار شده تا پس از ارسال وکالت‌نامه‌ها و اسناد به دفتر نمایندگی عربستان در سازمان ملل، طرف عربستانی چک غرامت حادثه مسجد الحرام را سریع‌تر تحویل ایران دهد

است. سازمان حج و زیارت در حال رایزنی با معاون اول رئیس‌جمهور، رئیس بانک مرکزی، وزیر اقتصاد و رئیس دفتر رئیس‌جمهور است تا ارز مورد نیاز حج با نرخ مناسبی تأمین شود اما گویا هنوز هیچ نرخ قطعی نشده است.

## همچنان عمره‌ای در کار نیست

۲۴ فروردین سال ۹۴، در پی تعرض دو مامور سعودی به دو نوجوان ایرانی در فرودگاه جده، به سازمان حج و زیارت دستور داده شد که تا زمان محاکمه مجرمان این پرونده، عمره را متوقف کند. آن زمان به طور میانگین سالانه ۵۰۰ هزار ایرانی عمره مفرده را به جا می‌آوردند.

اما نه تنها مجرمان آن تعرض محاکمه نشدند، بلکه حوادثی دیگری پس از آن اتفاق افتاد که ناامنی زوار ایرانی در عربستان را تشدید و روابط پر تنش سیاسی نیز راه باز شدن عمره با بیش از پیش مسدود کرد.

رئیس سازمان حج و زیارت در گزارش سفر خود به عربستان خبری مبنی بر برقراری دوباره عمره ندارد. او گفت در مذاکراتی که اخیراً انجام شده، بحثی درباره عمره نشده و این موضوع تابع شرایط سیاسی است.

رشیدیان ادامه داده است: «ایران انتظار دارد در عمره مانند حج برای تأمین امنیت زائران تضمینی داده شود که در غیر این صورت راه‌اندازی عمره امکان‌پذیر نیست.»

دست عربستان برای قطع سهمیه حج بسته است و صرفاً میزان سهمیه را بسته به مناسبات سیاسی اش با هر کشور کم و زیاد می‌کند اما سفر عمره کاملاً آمیخته به سیاست خارجی عربستان است و از آن جایی که ایران و عربستان دوران سیاسی پر تنش را می‌گذرانند، بعید به نظر می‌رسد که به این زودی‌ها، عمره‌گزاران ایرانیان از سر گرفته شود.

## روی موج کوتاه

### روحانی لایحه بودجه ۹۸ را امروز به مجلس ارائه می‌کند

علی‌اصغر یوسف‌نژاد، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی روز گذشته به ایرنا گفت: رئیس‌جمهوری فردا (چهار دی ماه) در مورد ویژگی‌های بودجه سال ۹۸ کل کشور توضیحاتی را به مجلس ارائه خواهد کرد و سپس لایحه بودجه سال ۹۸ کل کشور را تقدیم مجلس می‌کند. محمدباقر نوبخت رئیس‌سازمان برنامه و بودجه، فردا رئیس‌جمهوری را برای ارائه لایحه بودجه سال ۹۸ کل کشور همراهی می‌کند. کمیسیون‌های تخصصی موظفند حداکثر تا ۱۵ روز پس از چاپ و توزیع لایحه، گزارش خود را به کمیسیون تلفیق تقدیم کنند.

### نمایند سر او ان عذر خواهی کرد

بهر روز نعمتی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس به ایرنا گفت: وقتی پرونده آقای دراز‌هی از ابتدا در هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان مطرح شد معنی‌ناش این است که این پرونده باید در آنجا بررسی شود، تاکنون یک جلسه در این باره تشکیل شده و جلسات بعدی هم برگزار خواهد شد. آقای دراز‌هی هم خودش عذر خواهی کرد و هم قائل به اشتباه خود است و مجلس هم از این اشتباه حمایت نکرده است.

### در انتخابات ریاست جمهوری یک رأی هم باطل نشد

عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور گفت: در مورد شکایات‌های انتخابات ریاست جمهوری باید یک روزی مفصل صحبت کنیم. از اصل شکایات ما همیشه استقبال کرده‌ایم و دلیلش این است که یکی از مراحل نظام دموکراسی همین است که اگر کسی اعتراض دارد بتواند اعتراض خود را عنوان کند. بیشترین اعتراض در رأی‌ها همین موضوع تشخیص هویت و عدم رسیدن افراد به سن قانونی و با اینکه تعدادی از افراد بتوانند چند رأی بدهند بود ولی به لطف خدای تمام انتخابات بدون اینکه اتفاقی بیفتد و یک صندوق رأی باطل شود توانستیم این کارها را انجام دهیم.

### رویکرد ارتش به «استیسی»، شب حمله‌ای فکر کردن است

امیر دربار حبیبالله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش در مورد واکنش ارتش به ورود ناو هواپیمابر آمریکایی به خلیج فارس گفت: ما به هیچ عنوان اجازه نمی‌دهیم این ناو به آب‌های سرزمینی ما در خلیج فارس نزدیک شود. ما آنقدر پیش‌بینی و امکانات داریم و تمرین کرده‌ایم که بتوانیم مقابل تبلیغات آنها بایستیم. مطمئن باشید که آنها جرأت هیچ اقدامی علیه ما ندارند. ورود این ناو به خلیج فارس خیلی برای ما مهم نیست، زیرا در آب‌های آزاد می‌توانند دریاوردی کنند مثل نفت‌کش‌ها و کشتی‌های تجاری، ما کار خودمان را انجام می‌دهیم، رویکرد ما هم شب حمله‌ای فکر کردن است. یعنی هر لحظه آماده دفاع هستیم.

### دیدار ظرفی با وزیر خارجه پاکستان

شاه‌محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان، عصر دیروز در محل وزارت امور خارجه با محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت و گو کرد. در این دیدار طرفین در خصوص شماری از مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی به گفت و گو و رایزنی پرداختند. وزیران خارجه دو کشور همچنین در خصوص اهمیت ثبات، امنیت و همکاری سازنده در منطقه به ویژه بین افغانستانی‌ها در شرایط کنونی و تشریح مساعی دو کشور در این زمینه تأکید کردند.

## هواباقی

هم‌زمان با فرارسیدن چهل‌مین روز در گذشت جانگداز خدمتگزار صدیق جامعه کارگری، مرحوم عبدالرحمن تاج‌الدین، مراسم بزرگداشتی از سوی کارگران ایران اسلامی برگزار می‌شود. از همین رو، از تمامی دوستداران این عزیزان دست‌رفته، به ویژه جامعه کارگری ایران دعوت می‌شود که برای شادی روح آن عزیز و تسلی خاطر بازماندگان و به پاس قدر دانی از یک عمر زحمات بی‌شائبه این عزیز، در این مراسم حضور یابند. زمان: روز چهارشنبه ۱۰/۰۵/۹۷ از ساعت ۱۱ تا ۱۳ مکان: تهران - خیابان آزادی - نبش خیابان بهبودی - جنب وزارت کار - مسجد حضرت صاحب‌الزمان (ع)



بود نمایندگان برخی دستگاه‌های دیگر نیز در این جلسه حضور داشته باشند و حضور نداشتند، رأی‌گیری در خصوص طرح مذکور به جلسه بعد موکول شد.

فضای مجازی مدیریت و کنسول را داریم و هیچ مشکلی در این باره نداریم. سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس اظهار داشت: در نهایت با توجه به اینکه لازم

رئیس بیمارستان خاتم‌الانبیا با حضور در جمع خبرنگاران ضمن تکذیب درگذشت وی، حال رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام را وخیم خواند. هادی کاظمی با بیان اینکه حال رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نسبت به گذشته وخیم‌تر شده است، گفت: ما از مردم می‌خواهیم برای شفای آیت‌الله شاهرودی دعا کنند، وضعیت ایشان مانند گذشته است که بارها در آی‌سی‌یو بستری شده‌اند و پس از مداوا بازگشته‌اند. الان هم بار اول نیست که به

رئیس بیمارستان محل بستری آیت‌الله سید محمود هاشمی شاهرودی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از یکشنبه شب کاهش یافته است. صبح دیروز و پس از انتشار خبر درگذشت حضرت آیت‌الله هاشمی شاهرودی از سوی منابع خبری مختلف، آیت‌الله سید محمود هاشمی شاهرودی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از یکشنبه شب کاهش یافته است. صبح دیروز و پس از انتشار خبر درگذشت حضرت آیت‌الله هاشمی شاهرودی از سوی منابع خبری مختلف، آیت‌الله سید محمود هاشمی شاهرودی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ضمن رد درگذشت آیت‌الله شاهرودی حال وی را بسیار وخیم خواند. به گزارش مهر، سطح هوشیاری

## حال آیت‌الله هاشمی شاهرودی وخیم است

### رئیس بیمارستان خاتم‌الانبیا:

## امکان شنود فضای سایبری آمریکا را داریم

این طرح نماینده ستاد کل نیروهای مسلح در رابطه با مرزبانی حوزه الکترونیک و فضای مجازی نکاتی را مطرح کردند و عنوان کردند که «ما الان این قابلیت را داریم که سیستم فضای سایبری آمریکا را شنود کنیم» و در بحث مرزبانی فضای مجازی نیز اگر در حوزه کاری نیروهای مسلح باشد با توجه به اینکه وظیفه اصلی و ذاتی نیروهای مسلح مرزبانی است، این کار زیباتری خواهد بود و مشکلی پیش نخواهد آمد. وی افزود: نماینده وزارت ارتباطات مطالبی را مطرح کرد و عنوان کرد ما الان در پرورش مکلف شد که دانش آموزان را در حوزه مسائل مربوط به سبک زندگی و مسائل اجتماعی و فرزندآوری متناسب با سن آنها آموزش دهد. سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس اظهار داشت: طرح صیانت از حقوق فضای مجازی و پیام‌رسان‌ها مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نمایندگان دستگاه‌های مختلف نقطه نظرات خود را پیرامون آن مطرح کردند اما رأی‌گیری در خصوص این طرح به جلسه بعد موکول شد. آزادی‌خواه خاطر نشان کرد: در بررسی

### نمایند ستاد کل نیروهای مسلح:

### خبر